
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5171236(Κωδ. Απόφασης: 16311)         Σελίδα 1

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»
Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 115 27

Πληροφορίες: ΑΓΑΠΗ ΚΑΡΑΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

Τηλ.: 2132142217

Email: a.karavasileiadou@mou.gr

     
Προς: 

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
Πλατεία Ελευθερίας, ΗΡΑΚΛΕΙΟ 
Τ.Κ. 712020 
arnaoutakis@crete.gov.gr 
2. Περιφερειακή Ενότητα 
Χανίων
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων
Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος
Σήφακα 56 & Δασκαλογιάννη, 
Τ.Κ. 73132 Χανιά
τηλ, 2821344624
more@crete.gov.gr
www.crete.gov.gr |

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση (1η) της Πράξης «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ - ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5171236 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014, για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα το 
άρθρο 9, παρ. 1.Α.1(ε) και 1.Β.1(α) και το άρθρο 20, παρ. 4,
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση 
ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ) 
Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση 
της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς 
– Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει,
4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο 
Διαδικασιών του,



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5171236(Κωδ. Απόφασης: 16311)         Σελίδα 2

5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 
1058/29.12.2017 (Β΄81) υπουργικής απόφασης: “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 
459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 
981/Β/28.05.2015)”»,
6. «Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει»,
7. «Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η 
οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 4914/2022»,
8. «Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 
(ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ)»,
9. «Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από 
πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία» 2021-2027»,
10. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 13472/28.12.2021 (ΑΔΑ: 96ΓΧ46ΜΤΛΡ-ΣΩΜ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε. Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020, με κωδικό 
11.5ii.19.4.3 (Α/Α ΟΠΣ 5557) για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 11 «Εφαρμογή 
Στρατηγικών Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή, της Πρόληψης και Διαχείρισης Κινδύνων», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,
11. Την υπάριθ.πρωτ. 9587/31-08-2022 (ΑΔΑ 62ΥΖ46ΜΤΛΡ-ΟΑΦ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης  «ΕΡΓΑ 
ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ - ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΡΗΤΗΣ», με κωδικό ΟΠΣ 5171236, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 
12. Το με αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΠΕΚΑ & ΠΟΛ/ 3474/30-03-2023 αίτημα και τα συνημμένα σε αυτό Τεχνικό Δελτίο 
Πράξης του Δικαιούχου προς την για την Τροποποίηση της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη»,
13. Την αρ.πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΠΕΚΑ & ΠΟΛ/ 3563/31-03-2023 θετική εισήγηση

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση (1η) της Πράξης «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ - ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5171236 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα 

Προτεραιότητας «ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ, ΤΗΣ  ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5171236
2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010013
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Αντικείμενο του υποέργου 1 είναι η προστασία των παρόχθιων τμημάτων των οικισμών του Δήμου Πλατανιά, τα 
οποία βρίσκονται εκατέρωθεν της κοίτης του χειμάρρου Ταυρωνίτη, από τις καταστροφικές υπερχειλίσεις του 
ποταμού, όπως επίσης και η προστασία των καλλιεργειών εκατέρωθεν της κοίτης. 
Στις όχθες του ποταμού Ταυρωνίτη έχουν κατασκευασθεί κατά θέσεις προσωρινά μη επενδεδυμένα χωμάτινα 
αναχώματα για την προστασία από πλημμύρες υφιστάμενων καλλιεργειών εκατέρωθεν της  κοίτης, παράλληλων 
δρόμων και μεμονωμένων οικιών. Κατά τη διερεύνηση των συνθηκών ροής των  υδάτων στην υφιστάμενη κοίτη 



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5171236(Κωδ. Απόφασης: 16311)         Σελίδα 3

του ποταμού, σε μήκος 9 km από την ακτογραμμή, διαπιστώθηκε ότι λόγω μεγάλων κατά μήκος κλίσεων η 
ταχύτητα ροής είναι μεγάλη, με αποτέλεσμα να διαβρώνονται οι επιφάνειες των μη επενδεδυμένων 
αναχωμάτων. Επίσης λόγω της ανομοιόμορφης κατανομής της ταχύτητας στην επιφάνεια κάθε διατομής της 
κοίτης, δημιουργούνται εγκάρσιοι στροβιλισμοί του νερού στην περιοχή των μη επενδεδυμένων πρανών και στον 
πόδα τους, με επακόλουθο την υποσκαφή της βάσης τους, την κατάπτωσή τους και τελικά την καταστροφή τους. 
Έτσι ο Δήμος, Πλατανιά και η Π.Ε. Χανίων αναγκάζονται σε ετήσια βάση να αποκαθιστούν τα προσωρινά αυτά 
αναχώματα με σημαντικές εκάστοτε δικές τους δαπάνες.
Κατόπιν των παραπάνω και για τη διατήρηση των γεωμετρικών στοιχείων της διατομής της κοίτης, οπότε και της 
παροχετευτικής της ικανότητας έναντι πλημμυρών, είναι απαραίτητη η κατασκευή των υπόψη έργων 
διευθέτησης και αντιπλημμυρικής προστασίας της κοίτης.
Οι καταστροφικές και επαναλαμβανόμενες πλημμύρες στην Περιφέρεια Χανίων οι οποίες διήρκησαν μέχρι τον 
Μάιο του 2019 προκάλεσαν τεράστιες ζημιές σε όλη την οριοθετημένη ζώνη κατάληψης του ποταμού Ταυρωνίτη, 
καθώς επίσης και σε μεγάλες εκτάσεις εκατέρωθεν του ποταμού. 
Πιο συγκεκριμένα :
α. Καταστράφηκαν παντελώς όλες οι κατασκευές που υπήρχαν για την προστασία του οικισμού των Βουκολιών. 
(Επενδεδυμένα πρανή με συρματόσακκους, τοιχία αντιστήριξης πρανών διαμορφώσεις πρανών κλπ.). 
β. Έγινε υποσκαφή των θεμελίων στην γέφυρα που ενώνει την περιοχή των Βουκολιών με τους οικισμούς που 
βρίσκονται ανατολικά  (μία από τις 3 γέφυρες που υπήρχαν σε όλη την διαδρομή του ποταμού) με αποτέλεσμα 
να υπάρχει κίνδυνος κατάρρευσης. 
γ. Άλλαξε εντελώς το μέχρι τότε ανάγλυφο της ζώνης κατάληψης του ποταμού. Η μεγάλη μεταφορά φερτών 
υλικών διαφοροποίησε ριζικά τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά του ποταμού σε ποσοστό μεγαλύτερο από 80%.
δ. Καταστράφηκαν σχεδόν στο σύνολό τους τα παράλληλα του ποταμού τεχνικά έργα (αγωγοί αποχέτευσης 
ομβρίων οικισμών και γεωργικών εκμεταλλεύσεων, αγωγοί ύδρευσης παράπλευροι δρόμοι κλπ.).

Το υποέργο 2 αφορά σε υλοποίηση υποστηρικτικών δράσεων προειδοποίησης και πρόληψης σε δίκτυα 
συλλογής μετεωρολογικών / υδρομετρικών δεδομένων, στατικής επάρκειας υποδομών / αντιπλημμυρικών 
έργων και συστήματα έγκαιρης προειδοποίησης και παρακολούθησης με τη διαδικασία ανάθεσης εκπόνησης 
μελέτης με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, άρθρο 32 παρ.32γ του Ν4412/2016 λόγω 
κατεπείγουσας ανάγκης.
Βασικοί στόχοι του υποέργου είναι :
• η προστασία της ζωής και της περιουσίας των πολιτών.
• η αντιπλημμυρική προστασία και αναβάθμιση του φυσικού περιβάλλοντος.

Το υποέργο 3 αφορά σε ανάθεση μελετών, που αφορούν σε υλοποίηση επεμβάσεων παρακολούθησης έργων 
μετά την εκδήλωση σεισμών στην περιοχή αυτών και αντιπλημμυρικής προστασίας στην Περιφέρεια Κρήτης.  
Ειδικότερα αφορά:
α) σε επεμβάσεις που απαιτείται να πραγματοποιηθούν σε έργα στην Περιφέρεια Κρήτης με σκοπό την 
παρακολούθηση της λειτουργίας τους, όπως φράγματα, λιμνοδεξαμενές κ.α. μετά την εκδήλωση σεισμών στην 
περιοχή αυτών και σε εναρμόνιση με τους ισχύοντες κανονισμούς (π.χ. Κανονισμός Ασφάλειας 
Φραγμάτων-Διοικητική Αρχή Φραγμάτων, αριθμός έγκρισης ΔΑΕΕ/οικ.2287/16(ΦΕΚ4420Β/30-12-16). 
β) σε επεμβάσεις με σκοπό την αντιπλημμυρική προστασία στην Περιφέρεια Κρήτης.
5. Παραδοτέα πράξης: 
 Παραδοτέα της πράξης είναι αντιπλημμυρικά έργα στην περιφερειακή ενότητα Χανίων και η προμήθεια 
υποστηρικτικών δράσεων προειδοποίησης και πρόληψης στην Περιφέρεια Κρήτης, όπως περιγράφονται 
παραπάνω, και συγκεκριμένα:
Παραδοτέα Υποέργου 1: Έργα στον Ποταμό Ταυρωνίτη
Παραδοτέα Υποέργου 2: Υποστηρικτικές δράσεις προειδοποίησης και πρόληψης στην Περιφέρεια Κρήτης.
Παραδοτέα Υποέργου 3: Υλοποίηση επεμβάσεων παρακολούθησης έργων και αντιπλημμυρικής
προστασίας στην Περιφέρεια Κρήτης
 
 



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5171236(Κωδ. Απόφασης: 16311)         Σελίδα 4

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚ
ΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO20
Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων: 
Πληθυσμός που ωφελείται από 
αντιπλημμυρικά μέτρα

Άτομα Δεν εφαρμόζεται 154.000,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 24/03/2020.
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 24/03/2020. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Ως προς:
Την αύξηση της συνολικής δημόσιας δαπάνης και της επιλέξιμης δημόσιας δαπάνη οι οποίες διαμορφώνονται 
από το ποσό των 14.083.692,46€ στο ποσό των 14.517.692,46€, η οποία προκύπτει από
την αύξηση του προϋπολογισμού του Υποέργου Α/Α  1 «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟΝ ΠΟΤΑΜΟ ΤΑΥΡΩΝΙΤΗ, ΔΗΜΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΑ, Π.Ε. ΧΑΝΙΩΝ»  λόγω ενσωμάτωσης της 
αύξησης της προβλεπόμενης δαπάνης αναθεώρησης ποσού 434.000€ η οποία προκύπτει σύμφωνα με την υπ΄ 
αρ. πρωτ. 359881/10-12-2021 απόφαση (ΦΕΚ 5983/Β/20-12-2021 που αφορά τον καθορισμό των συντελεστών 
αναθεώρησης) και την υπ΄ αρ. πρωτ.17587/19-01-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
οπότε η συνολική δημόσια δαπάνη και η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη διαμορφώνεται από το ποσό των 
13.148.692,46€ στο ποσό των 13.582.692,46€. 
Η τροποποίηση της Πράξης γίνεται αποδεκτή διότι οι προαναφερθείσες αλλαγές είναι αναγκαίες για την ορθή 
υλοποίηση των υποέργων και την λειτουργική ολοκλήρωση της πράξης.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 14.517.692,46
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 14.517.692,46
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 14.517.692,46

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 14.517.692,46 € 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται 
σε  14.517.692,46 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5171236(Κωδ. Απόφασης: 16311)         Σελίδα 5

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟ

Σ (που 
συνεχίζει να 
πληρώνει 

την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥ

ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2022ΣΕ27510135 NAI 0,00 5.706.359,76 
Ε0552 2021ΣΕ05520000 OXI 0,00 8.811.332,70 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 

14.517.692,46 €.   

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

 Ε0552 / 2021ΣΕ05520000 : Ο Π/Υ του εναρίθμου 2021ΣΕ05520000 είναι μικρότερος από τις Πληρωμές ΠΔΕ, 
διότι από το συγκεκριμένο ενάριθμο γίνονται πληρωμές και άλλων έργων του Προγράμματος "Αντώνης 
Τρίτσης"

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με 

τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως 

αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

  Συνημμένα: 

1.Την υπ’ αριθ. πρωτ.3563/31-03-2023 Εισήγηση 
2.ΤΔΠ_2.0

Κοινοποίηση: 
1.Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται 
ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  
2.Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 
3. Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα
4. Ε.Υ. ΕΥ Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, 
Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής , 105 57, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5171236(Κωδ. Απόφασης: 16311)         Σελίδα 6

Εσωτερική διανομή: 
-Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ , sec.erdf@mnec.gr
- Μονάδες A1’, Β2
-Φ.Ε3.11_5171236 
   


	ADA: AΔA: ΨΒΔΞ46ΜΤΛΡ-ΤΙΚ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΞ46ΜΤΛΡ-ΤΙΚ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΞ46ΜΤΛΡ-ΤΙΚ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΞ46ΜΤΛΡ-ΤΙΚ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΞ46ΜΤΛΡ-ΤΙΚ
	ADA: AΔA: ΨΒΔΞ46ΜΤΛΡ-ΤΙΚ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αθήνα 05/04/2023
Α. Π.: ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 3723/05-04-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-04-06T07:09:15+0000
	Not specified


		2023-04-06T07:16:28+0000
	Not specified




